
裏面もご覧ください！

第2 2 0号
発 行 者

令 和 5 年 4 月 発 行
国土交通省中部地方整備局
天 竜 川 上 流 河 川 事 務 所
小 渋 川 砂 防 出 張 所
小 渋 川 支 部 安 全 協 議 会

令和4年度の工事が完成しました！

3月28日を持ちまして無事工事が完成致しました。塩川床固工
群の右岸側においては最上流端までの完成となりました。長期間に
渡り地元の皆様方及び関係者の皆様には工事用車両の通行や現
場作業において大変ご迷惑をおかけいたしました。ご理解とご協力
に感謝申し上げます。ありがとうございました。

TAIKYO

大協建設株式会社

小渋川砂防管内整備工事（出張所管内の砂防施設の維持・補修）が完
成致しました。昨年の4月より1年間の長期にわたり、地域住民の方々、
関係者の方々には大変ご迷惑をおかけしました。皆様のご理解とご協力
により無事故で工事完成を迎えることができ感謝いたします。ありがとう
ございました。

令和3年9月より施工開始し、令和5年3月に無事竣工しました。
約1年半という長期にわたる施工期間中、地域住民の方々には大
変ご迷惑をおかけしましたが、みなさまのご理解ご協力により、
無事故無災害で工事完了することができました。
ご協力ありがとうございました。

今回の工事で、手開沢砂防堰堤の補強工事が完成致しました。昨年の
4月より施工を開始し、地域住民の方々、関係者の方々には大変ご迷惑
をおかけしました。皆様のご理解とご協力により無事故で工事完成を迎
えることができ感謝いたします。ありがとうございました。

令和３年度 天竜川水系塩川床固工事

TAIKYO
大協建設株式会社

引き続き工事実施中です！

令和３年度
天竜川水系手開沢砂防堰堤補強工事

令和4年度
天竜川水系小渋川砂防管内整備工事

関谷原堤埋立て完了 青木川転落防止柵

令和３年度 天竜川水系塩川上流床固工事

令和4年度 天竜川水系沢戸地区護岸工事

下流工区 床固め補修完了 上流工区 護岸工事中

昨年11月から着手した下流工区（沢戸1号床固め）の補修工事が無事完
成しました。現在は上流工区の護岸工事を施工しています。
引き続き「安全第一」で工事を進めてまいりますので、ご協力をお願いい
たします。

令和３年度
天竜川水系矢立木砂防堰堤補強工事

地域住民の皆様、関係者の皆様のご理解、ご協力を頂き今回の矢立木
砂防堰堤補強工事の完成を迎えることができ、心より感謝申し上げます。
ありがとうございました。 次回工事でもお世話になりますが、また変わ
らぬご理解とご協力のほど、よろしくお願いいたします。



大西公園では例年より早い3
月30日の開花宣言となり、5
日時点ですでに満開となりま
した。
4月15日(土)には『大鹿さく

ら祭り』の開催が予定されて
おり、その頃には村内各所で
花桃も見頃となります。
感染防止対策を十分とって

いただいたうえで、思う存分
「春」を満喫していただきた
いと思います。

村内の花壇整備作業に参加しました。
3月23日、「にこにこ花壇の会」の皆様が管理されている花壇の整備作業が行われ、小渋川支
部安全協議会も作業に参加させていただきました。
小渋ダムに溜まった流木を活用して作ったチップを、国道152号沿いの花壇に敷き均しました。

人力では体力も時
間もかかるチップ
の積込み作業を、
建設機械を活用し
て楽々積み込みま
した！

チップの荷下ろし、
敷き均し、道路清
掃等の役割を分
担して行い、ス
ムーズに作業が
進みました。

令和5年4月5日撮影
※許可を得て撮影しています


